Mais si le père du petit-fils, qui étoit dans le sein de sa mère lors de la mort de l'aïeul testateur, étoit pendant ce temps prisonnier de guerre, et qu'il soit mort chez les ennemis, ce petit-fils, comme étant devenu héritier sien de son aïeul, rompra le testament par sa naissance, parce que son père ne fait point un obstacle pour lui: car, dès qu'il est mort chez les ennemis, il est censé n'avoir pas existé au temps de la mort de l'aïeul; quoiqu'il soit vrai que si ce fils étoit retourné dans sa patrie, le testament où il se trouveroit passé sous silence seroit regardé comme nul dans son principe.

2. Le posthume rompt un testament par sa naissance, soit qu'il ait été conçu dans l'empire, soit qu'il ait été conçu chez les ennemis; parce que les posthumes jouissent du droit de retour comme les enfans déjà nés.

3. Ainsi, ceux qui succèdent à la place des héritiers siens ne rompent point le testament,

Tome IV.

redatus filius decesserit, et nepos fuerit natus, an rumpat testamentum? Et dicemus testamentum non rumpi: cum nec exheredari hujusmodi nepos debet ab avo, quem pater præcedebat. Planè, si fortè institutus omiserit hereditatem, hunc avo suo futurum heredem ab intestato, non dubitatur. Utrumque propriis rationibus: nam adgnascendo quidem is rumpit, quem nemo præcedebat mortis tempore: ab intestato verò is succedit, cui ante eum alii non est delata hereditas. Non fuisse autem filio delatam hereditatem apparet, cum deliberante instituto decesserit. Sed hæc ita, si mortis avi tempore in utero nepos fuit: cæterum si postea conceptus est, Marcellus scribit, neque ut suum, neque ut nepotem, aut cognatum ad hereditatem, vel ad bonorum possessionem posse admitti.

§. 1. Sed si pater ejus, qui mortis avi tempore in utero fuit, apud hostes erat, nepos iste, patre in eadem causa decedente, post mortem avi succedendo, testamentum rumpet, quia superscripta persona ei non obstat: nec enim creditur in rebus humanis fuisse, cum in ea causa decedat: quanquam captivus reversus patris sui injustum faceret testamentum, in eo præteritus.

§. 2. Sive autem in civitate nepos fuit conceptus, sive apud hostes: quoniam datur et partui potest minimum, succedendo testamento rumpit. De capto a5
hostibus.

§. 3. Succedendo itaque sui non rumpunt, sive fuerint instituti vel exheredati

ab eo gradu, ad quem hereditas defertur: scilicet si gradus ille valeat.

§. 4. Quocumque autem modo parentes præcedentes in potestate esse desierint, succedentes liberi, si fuerint instituti vel exheredati non rumpent testamentum; sive per captivitatem, sive per mortem, vel pœnam.

De eo qui se
venditarius passus
est.

§. 5. Irritum sit testamentum, quotiens ipsi testatori aliquid contigit: puta si civitatem amittat per subitam servitutem, ab hostibus, verbi gratia, captus; vel si major annis viginti venum se dari passus sit ad actum gerendum, pretiumve participandum.

De servitute
pœna.

§. 6. Sed et si quis fuerit capite damnatus, vel ad bestias, vel ad gladium, vel alia pœna, quæ vitam adimit, testamentum ejus irritum fiet: et non tunc, cum consumptus est, sed cum sententiam passus est: nam pœnæ servus efficitur: nisi fortè miles fuit ex militari delicto damnatus: nam huic permitti solet testari, ut divus Hadrianus rescripsit: et credo, jure militari testabitur. Qua ratione igitur damnato ei testari permittitur nunquid, et si quod antè habuit factum testamentum, si ei permissum sit testari, valeat? an verò pœna irritum factum reficiendum est? Et si militari jure ei testandum sit, dubitari non oportet, quin, si voluit id valere, fecisse id credatur.

De deportatione.

§. 7. Ejus, qui deportatur, non statim irritum fiet testamentum, sed cum princeps factum comprobaverit: tunc enim et capite minuitur. Sed et si de decurione puniendo, vel filio, nepoteve, præses scribendum principi interlocutus est: non

s'ils se trouvent institués ou déshérités dans le degré de succession auquel l'héritage est déferé, en supposant que ce degré soit valable.

4. De quelque manière que les héritiers siens cessent d'être sous la puissance du testateur, soit par la mort, soit par la captivité, soit par une condamnation qui emporte la mort civile, ceux qui succèdent à leur place en la même qualité d'héritiers siens, et qui se trouvent institués ou déshérités dans le testament, ne pourront pas le rompre.

5. Un testament devient caduc toutes les fois que le testateur a changé d'état: par exemple, s'il perd le droit de citoyen étant subitement réduit en servitude, ou parce qu'il est tombé sous la puissance des ennemis, ou parce qu'étant majeur de vingt ans, il s'est laissé vendre afin de remplir chez un maître l'emploi d'esclave chargé des affaires, ou afin de partager le prix qui devoit provenir de cette vente.

6. De même, si le testateur est condamné à une peine capitale, par exemple aux bêtes, aux combats de gladiateur, ou à quelque autre peine qui emporte la mort civile, son testament devient caduc, non du jour où il a subi la peine, mais du jour de la condamnation; parce que, dès ce moment, il est serf de de peine; à moins qu'il ne s'agisse d'un soldat condamné pour quelque délit militaire: car, suivant un rescrit de l'empereur Adrien, on lui permet de faire un testament; et je pense même qu'il pourra tester avec le privilège militaire. Ainsi, dès qu'on lui permet de faire un testament après sa condamnation, doit-on décider que le testament qu'il a fait auparavant est valable? ou ce testament devient-il caduc à cause de la peine à laquelle il est condamné? Ce qu'il y a de certain, c'est que, puisqu'il a même après sa condamnation le privilège militaire, il suffit pour la validité du testament qui y est antérieur qu'il ait marqué vouloir que ce testament valût, parce qu'il est alors censé l'avoir fait de nouveau.